
 

   

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О ходе реализации в Киясовском районе 

 национального проекта «Здравоохранения»  

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                        22 апреля 2021 года 

 

 Заслушав информацию главного врача бюджетного учреждения здравоохранения 

Удмуртской Республики  «Киясовская районная больница Министерства здравоохра-

нения Удмуртской Республики» Е.В. Костенковой по вышеназванному вопросу, Совет  

депутатов  муниципального образования «Киясовский район» отмечает, что с 1 января 

2021 года в рамках нацпроекта началась реализация программ по модернизации пер-

вичного звена  здравоохранения. В рамках нацпроекта планируется ремонт или строи-

тельство  медицинских учреждений,  закупка автомобилей,  медицинских изделий и 

оборудования. Так в 2020 году  для БУЗ УР «Киясовская РБ МЗ УР» выделено 

10532200,00 на строительство модульного ФАП в д. Аксарино, строительство ФАП бу-

дет завершено в июне 2021 году, также в 2021 году планируется поставка медицинско-

го оборудования для районной больницы (аппарат флюорографический цифровой и 

рентгеновский аппарат).  

  С целью доставки пациентов в медицинскую  организацию, медицинских работ-

ников до места жительства пациентов, для перевозки биологических материалов для 

исследований и доставки лекарственных препаратов до жителей отдаленных населен-

ных пунктов, для районной больницы закуплен автомобиль. 

           Активно идет использование программных средств и ведение электронной ме-

дицинской карты на рабочих местах медицинских работников,  выполнение целевых 

показателей для оценки эффективности деятельности учреждений (доля случаев оказа-

ния медицинской помощи, результатов исследований методом лабораторной диагно-

стики, информация о которых передана в электронном виде на региональный уровень).  

Используются разработанные РМИАЦ такие программные средства, как «Поликлини-

ка», «АРМ регистратора поликлиники», «Стационар», «Приемное отделение», «Персо-

нифицированный учет населения», «Формализованная история болезни», «Стоматоло-

гическая служба ЛПУ», «Диспансеризация населения», «Учет и анализ выдачи листков 

нетрудоспособности», «Учет и анализ платных медицинских услуг», «Учет и планиро-

вание профилактических прививок».   

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский 

район» районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ:  

         1. Информацию о ходе реализации в Киясовском районе  национального проекта 

«Здравоохранения» принять к сведению. 

         2. Рекомендовать главному врачу бюджетного учреждения здравоохранения Уд-

муртской Республики  «Киясовская районная больница Министерства здравоохранения 

Удмуртской Республики» Е.В. Костенковой уделить особое внимание вопросам про-



 

филактики, диагностики и реабилитации больных в целях улучшения здоровья населе-

ния, снижения заболеваемости, инвалидности и смертности населения, а также форми-

рования у населения потребности здорового образа жизни. 

       3. Рекомендовать Общественному совету муниципального образования «Киясов-

ский район» совместно с постоянной комиссией Совета депутатов МО «Киясовский 

район» по социальным вопросам  до 30 июня 2021 года запланировать мероприятие по 

проверке исполнения решения Совета депутатов от 17.12.2020 г. «О  внесении измене-

ний в решение Совета депутатов МО «Киясовский район «О бюджете муниципального 

образования «Киясовский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» в 

части выделения бюджетных средств на приобретение новых аппаратов для измерения 

артериального давления в фельдшерско-акушерские пункты Киясовского района. 

        4. Разместить настоящее решение  и информацию на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                                   С.Ю.Кулалаев 
 

 

 

 

с. Киясово  

22 апреля 2021 года 

№ 358 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Информация 

 о ходе реализации в Киясовском районе  

национального проекта «Здравоохранение» 

 

  Начиная с 1 января 2019 года по 31 декабря 2024 года, утвержден паспорт националь-

ного проекта «Здравоохранение».  

Национальный проект включает в себя восемь федеральных проектов: 

• «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи», 

• «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями», 

• «Борьба с онкологическими заболеваниями», 

• «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструк-

туры оказания медицинской помощи детям», 

• «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифициро-

ванными кадрами», 

• «Развитие сети национальных медицинских исследовательских центров и внедре-

ние инновационных медицинских технологий», 

• «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой госу-

дарственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)», 

• «Развитие экспорта медицинских услуг». 

Срок реализации нацпроекта: с января 2019 года по 2024 год (включительно). 

В Киясовской РБ идет реализация таких проектов как: 

• «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи», 

• «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями», 

• «Борьба с онкологическими заболеваниями», 

• «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструк-

туры оказания медицинской помощи детям», 

• «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифициро-

ванными кадрами», 

•  «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой госу-

дарственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)», 

Основные цели нацпроекта - снижение смертности населения, снижение младенче-

ской смертности, ликвидация кадрового дефицита в медицинских организациях, ока-

зывающих первичную медико-санитарную помощь, обеспечение охвата всех граждан 

профилактическими медицинскими осмотрами не реже одного раза в год, обеспечение 

оптимальной доступности для населения медицинских организаций, оказывающих 



 

первичную медико-санитарную помощь, упрощение процедуры записи на прием к вра-

чу, увеличение объема экспорта медицинских услуг. 

 

 «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» 

   С 1 января 2021г в рамках нацпроекта началась реализация программ по модерниза-

ции первичного звена  здравоохранения. Изначально старт планировался на 1 июля 

2020года, но был перенесен в связи с мероприятиями по предотвращению распростра-

нения новой коронавирусной инфекции. В рамках нацпроекта планируется ремонт или 

строительство  медицинских учреждений,  закупка автомобилей,  медицинских изде-

лий и оборудования. Так в 2020году  для БУЗ УР «Киясовская РБ МЗ УР» выделено 

11 066 400руб на строительство модульного ФАП в д. Аксарино,в т.ч подготовку ПИР 

534,2 тыс.руб,закупку медоборудования 1000000 руб., строительство ФАП будет за-

вершено в июне 2021г, в 2021г планируется поставка медицинского оборудования для 

районной больницы( аппарат флюорографический цифровой и рентгеновский аппарат), 

на составление сметы и проведение ремонтных работ выделено 4160240,00 руб. 

  С целью доставки пациентов в мед. организацию, медицинских работников до места 

жительства пациентов, для перевозки биологических материалов для исследований и 

доставки лекарственных препаратов до жителей отдаленных населенных пунктов, со-

гласно распоряжения №1530 от 25.12.2020г МЗ УР «О реализации распоряжения пра-

вительства РФ от 23.12.2020г № 3498-р» для районных больниц закуплен автомобиль 

«Лада Гранта» на сумму 536000,00руб . 

 Также, для обеспечения оптимальной доступности для  населения  в оказании первич-

ной медико-санитарной помощи ( в том числе для жителей  населенных пунктов, рас-

положенных отдаленно), для обеспечения охвата граждан профилактическими меди-

цинскими осмотрами с периодичностью 1 раз в квартал в районе работают передвиж-

ные медицинские комплексы, оснащенные ММГ, ФЛГ, УЗИ аппаратом, запущенные в 

2020г в рамках нацпроекта «Здравоохранение» в УР.   За 2020г было выполнено 3 вы-

езда передвижного медицинского комплекса (ФЛГ), где проведено 1498 обследований 

граждан.  Выполнено ММГ -647, патологическое отклонение( подозрение на ЗНО) вы-

явлено в 2-х случаях, риски развития ЗНО выявлены у 24пациенок, все взяты под 

наблюдение. 

  Важнейшим разделом работы первичного звена здравоохранения является проведе-

ние профилактических медицинских осмотров  и диспансеризации определенных 

групп взрослого населения.  

- В целях обеспечения охраны здоровья населения и нераспространения новой коро-

навирусной инфекции (COVID-19) на территории РФ распоряжением правительства 

РФ от 21.03.2020г №710-р временно приостановлено проведение Всеросийской дис-

пансеризации взрослого населения, приказом министерства здравоохранения РФ от 

19.03.2020г № 198н « О временном порядке организации работы медицинских органи-

заций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения 

новой коронавирусной инфекции COVID-19» временно приостановлено проведение 

диспансеризации  и профилактических медицинских осмотров, в том числе с использо-

ванием передвижных медицинских комплексов. 

- Введены ограничения при проведении массовых профилактических мероприятий. 

Остановлена работа школ здоровья и группового консультирования людей, требующих 

очного присутствия. 

- Введены ограничения при оказании плановой медицинской помощи. 



 

С 1 августа 2020г на 2 этапе снятия ограничительных мер было возобновлено прове-

дение диспансеризации и профилактических медицинских осмотров взрослого населе-

ния с ограничениями, т. е  профилактические мероприятия могли пройти граждане до 

65 лет не имеющие хронические заболевания бронхолегочной, сердечно-сосудистой и 

эндокринной систем. В данных условиях работы за 8 месяцев 2020г 1 этап диспансери-

зации завершили 518 чел, или 38% годового плана, 2 этап - 45 чел, или 8,6% завершен-

ных 1 этап, профилактический медицинский осмотр завершили 112 чел, или 37,2% го-

дового плана. 

  В рамках Федерального проекта «Демография» стартовал региональный проект «Раз-

работка и реализация программы системной поддержки граждан старшего поколения 

«Старшее поколение».  

  Цель данного проекта- увеличение продолжительности здоровой жизни до 67 лет, 

увеличение обращаемости в медицинские учреждения по вопросам здорового образа 

жизни, а также достижение национальной цели- росту ожидаемой продолжительности 

жизни до 78 лет к 2024году. 

  Для достижения данной цели поставлена задача - совершенствовать оказание меди-

цинской помощи гражданам старшего поколения( профилактические осмотры каждого 

гражданина не реже 1 раза в год, качественное наблюдение при уже имеющемся хро-

ническом заболевании, выявление впервые возникшего заболевания требующего ди-

намического наблюдения. 

  Особенно актуален данный вопрос на селе, где имеется проблема с транспортной до-

ступностью и отдаленностью  ФАПа  от районной больницы.  До пандемии COVID-19 

пожилые люди в сопровождении медицинского работника КЦСОН доставлялись в по-

ликлинику районной больницы для прохождения профилактических мероприятий ( 

диспансеризация и профилактические осмотры взрослого населения). На сегодняшний 

день выезд мобильной бригады осуществляется в целях оказания медицинской помощи 

на дому пожилым людям старше 65 лет, выпиской и доставкой лекарственных препа-

ратов и доставкой граждан на вакцинацию. Все выезда осуществляются согласно гра-

фика, в приоритете населенные пункты, в которых отсутствую ФАП. Всего с 2019г по 

декабрь 2020г выполнено 98 выездов, осмотрено в рамках диспансеризации и профи-

лактических медицинских осмотрах – 410 чел. Осмотрены на дому в рамках диспан-

серного наблюдения и доставки льготных лекарственных препаратов – 173 чел. 

«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» 

  Национальный проект «Здравоохранение» предусматривает снижение смертности 

населения от болезней системы кровообращения до 450 случаев на 100 тыс населения к 

2024году. 

  По истечение 2020г целевой показатель по Киясовскому району не оправдался, 

смертность от болезней системы кровообращения составила 870,1 на 100 тыс. нас., 

(абс. 77 сл.; в 2019г – 55 сл), что на 40% выше уровня 2019г. Среди умерших от БСК, в 

первую очередь, идет рост смертности от ИБС, увеличение в 1,3 раза и увеличение в 2 

раза  числа летальных случаев от других болезней системы кровообращения, таких как,  

неуточненные кардиомиопатии и тромбоэмболии легочной артерии. Но имеются по-

ложительные моменты, благодаря своевременной маршрутизации пациентов в сосуди-

стый центр  г. Сарапула  за последние 2 года сократилось на 33,3% количество  зареги-

стрированных случаев смерти от цереброваскулярных болезней (2019 – 12сл.,  2020г – 

8сл.), в т. ч. от ОНМК  - на 33,3%. Пациенты с ОКС и ОНМК в кратчайшие сроки  пе-

реводятся для оказания специализированной медицинской помощи в БУЗ УР «СГБ №2 

МЗ УР». На догоспитальном этапе  для данной категории граждан проводится тромбо-



 

литическая терапия ( за 12 месяцев  выполнено 6 процедур тромболизиса). Все пациен-

ты после выписки  из специализированного стационара передаются участковой службе 

по месту медицинского обслуживания, с целью предотвращения повторных случаев  

ОНМК ,  ОКС и дальнейшего наблюдения согласно приказа МЗ РФ № 173н от 

29.03.2019г « Об утверждении порядка проведения диспансерного наблюдения за 

взрослыми» 

«Борьба с онкологическими заболеваниями», 

  Не улучшается ситуация по смертности от ЗНО, при целевом значении снижения 

смертности от новообразований, в том числе от злокачественных до 185 случаев на 100 

тыс. населения к 2024 году, по району показатель остается достаточно высоким и со-

ставляет 282,8 на 100 тыс. нас (абс. 25 чел.; в 2019г. – 20), в сравнении с предыдущим 

годом показатель вырос на 25%. 

 Основными причинами высокой смертности от онкологических заболеваний остают-

ся:  

- недооценка риска развития ЗНО у населения; 

- поздняя выявляемость;  

- поздняя обращаемость в связи со скрытым течением болезни; 

- дорогостоящее обследование; 

- неполное обследование по разным причинам . 

     «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфра-

структуры оказания медицинской помощи детям» 

  Снижение младенческой смертности является основной задачей проекта. В течение 

2020г зарегистрирован 1 случай младенческой смертности в районе (Девочка 2020г.р., 

умерла в стационаре г. Ижевска. Дз: Апплазия хрящей бронхов в пороке развития ске-

лета. Двусторонняя интерстициальная пневмония. Врожденная аномалия плода), таким 

образом, при целевом значении снижения младенческой смертности до 4,5 случаев на 1 

тыс. родившихся детей, показатель за 2020г составил 11.1  случаев на 1 тыс. родив-

шихся детей. 

  Немаловажное значение  имеет внедрение принципов бережливого производства и 

комфортного пребывания детей и их родителей при оказании первичной медико-

санитарной помощи, сокращение времени ожидания в очереди при обращении в ЛПУ, 

облегчение записи к врачу, уменьшение времени ожидания приема, создание понятной 

системы навигации и логистически правильного расположения кабинетов. Это все со-

здает условия для увеличения доли посещения детьми медицинских организаций с 

профилактическими целями, что в дальнейшем  позволяет предупредить развитие хро-

нических заболеваний не только в детском, но и во взрослом возрасте.  С целью реали-

зации данного проекта в 2019г за счет средств от предпринимательской  деятельности 

проведен косметический ремонт бывшего родильного отделения здания стационара 

для размещения детской поликлиники, основанной  на бережливых технологиях (дого-

вор ремонта на сумму 490 тыс. руб.).  

  Но 2020 год внес корректировки  в работу медицинских организаций на всех уровнях 

оказания медицинской помощи. В первую очередь, это затронуло профилактическую 

помощь.  Доля посещений детьми  ЛПУ с профилактическими целями в 2020г – соста-

вил 41,3% при целевом значении 47,5-50,0%.. Охват профосмотрами детей в возрасте 

от 0-17 лет составил 25,3%, при целевом значении 98,0-100,0%, охват диспансеризаци-

ей детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, пребывающих в стацио-

нарных учреждениях – 85%, охват диспансеризацией  детей-сирот и детей, оставшихся 



 

без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под 

опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью – 73,2%, при целевом 

значении 98-100%.. 

  «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифици-

рованными кадрами» 

На конец 2020г. в БУЗ УР «Киясовская РБ МЗ УР» работают 172 чел. (в 2019г. – 176 

чел.),  из них 

-  врачей – 28 чел. (в 2019г. - 27чел.),  

- 74 средних медицинских работников (в 2019г. – 76 чел.); 

- 69 прочего персонала (в 2019г. – 71 чел.). 

В 2020 г. показатель обеспеченности врачами  составил 31,6 на 10тыс. населения  Из 

52,5 врачебных ставок занято 30,75. Занятость штатных должностей врачами составила 

57,6%, в виду открытия инфекционного отделения для больных с новой коронавирус-

ной инфекцией не нуждающихся проведения искусственной вентиляции легких , уве-

личились штаты. Укомплектованность физическими лицами составила – 53,3%.  

   По программе «Земский врач» (с 2012 – 2020гг.)  прибыло 20 молодых специали-

стов (из них в 2020г. – 3 чел.: врач психиатр, врач-терапевт, врач стоматолог дет-

ский).В районной больнице в настоящее время работают 10 молодых специалистов.  

   Показатель обеспеченности средними медицинскими работниками   составил 83,7 на 

10 тыс. нас. Занятость штатных должностей СМР составила 95,3%, укомплектован-

ность физическими лицами – 71,8%.  

  В 100 % случаях врачи и средний мед. персонал имеют сертификат специалиста. 

Повышение квалификации происходит по договорной и бюджетной форме обучения. 

По договорной форме (оплата по спец.счету) обучены на сумму 90 тыс. руб.- 15 чело-

век, по бюджету(бесплатно) обучено 14 человек, по ОМС обучено 3 человека на сумму 

14 тыс. руб. 

Через процедуру аккредитации допущены 2 человека. 

    По состоянию на 01.01.2021г остаются вакантными должности врачей- хирурга, ото-

ларинголога, невролога, врача стоматолога-хирурга, фельдшера ФАП. 

      «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой 

государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» 
  В 2019г по гос. контракту через МЗУР закуплена оргтехника для районной больницы 

на общую сумму 348545,62 коп.(планшетные комьютеры- 2 шт для бригад СМП,  си-

стемный блок – 2 шт,   мышь – 2 шт,  клавиатура – 2 шт,  монитор – 2 шт, программно- 

аппаратный комплекс « Соболь» - 20 шт). 

В 2020г закуплено оборудование на сумму 1298422,16 ( персональные компьютеры- 

27шт,  печатающих устройства-10шт, веб-камеры-4шт, колонки-4шт, компьютер «Цен-

тральный архив медицинских изображений»- 1 шт, средства криптографической защи-

ты информации – 2 шт, программно аппаратный комплекс « Соболь» - 2 шт, идентифи-

катор «Рутокен»-1 шт), 

 Также с 2019-2020г в рамках реализации мероприятий федерального проекта Минком-

связи России «Информационная инфраструктура» национального проекта «Цифровая 

экономика Российской Федерации» по подключению ФАП к высокоскоростным кана-

лам связи, подключены к скоростному интернету 6 структурных подразделений РБ 

(Калашурский ФАП , Первомайский ФАП, Атабаевский ФАП, Мушаковский ФАП, 

Ильдибаевский ФАП и Лутохинский ФАП). 

Активно идет использование программных средств и ведение электронной медицин-

ской карты на рабочих местах медицинских работников,  выполнение целевых показа-



 

телей для оценки эффективности деятельности учреждений ( доля случаев оказания 

медицинской помощи, результатов исследований методом лабораторной диагностики, 

информация о которых передана в электронном виде на региональный уровень).  Ис-

пользуются разработанные РМИАЦ такие программные средства, как «Поликлиника», 

«АРМ регистратора поликлиники», «Стационар», «Приемное отделение», «Персони-

фицированный учет населения», «Формализованная история болезни», «Стоматологи-

ческая служба ЛПУ», «Диспансеризация населения», «Учет и анализ выдачи листков 

нетрудоспособности», «Учет и анализ платных медицинских услуг», «Учет и планиро-

вание профилактических прививок».   

  Активно ведется работа по сокращению времени ожидания в очереди при обращении 

граждан в медицинскую организацию, упрощение процедуры записи на прием к врачу. 

( запись на прием через ЕПГУ, РПГУ, igis,  инфомат, при личном обращении в репги-

стратуру и по телефону). 
 

 

 
 

Главный врач БУЗ УР   

«Киясовская районная больница МЗ УР»                                                    Е.В. Костенкова   

 

 

 

 
 


